BAB IV

RELEVANSI KONSEP RUJUK ANTARA KOMPILASI HUKUM ISLAM

DAN PANDANGAN IMAM EMPAT MAZHAB

A. Biografi Ulama Empat Madzhab

1. Imam Abu Hanifah (80-150 H / 699-767 M)

Imam Abu Hanifah, pendiri mazhab Hanafi, adalah Abu Hanifah An-

Nukman bin Tsabit bin Zufi At-Tamimi. Beliau masih mempunyai pertalian

hubungan kekaluargaan dengan Imam Ali bin Abi Thalib ra. Imam Ali bahkan

pernah berdo‟a bagi Tsabit, yakni agar Allah SWT memberkahi keturunannya.

Ketika ia menambah ilmu pengetahuan, mula-mula ia

belajar sastra bahasa Arab, karena ilmu bahasa tidak banyak dapat digunakan akal

(pikiran) ia meninggalkan pelajaran ini dan beralih mempelajari fiqih karena

beliau berminat pada pelajaran yang banyak menggunakan pikiran.
83

Abu Hanifah wafat pada tahun 150 H/767 M, pada usia 70 tahun.

Dimakamkan di Khizra. Pada tahun 450 H/1066 M, didirikan sebuah sekolah

yang diberi nama Jami‟ Abu Hanifah.

2. Imam Malik bin Anas (93-179 H / 712-795 M)

Nama lengkapnya adalah Malik bin Annas bin Malik bin Abi Amir bin

Amr bin Al-Harits bin Ghaiman bin khutsail bin Amr bin Al-Harits Al-Ashbani

Al-Humairi, Abu Abdillah Al-Madani dan merupakan imam Dar Al-Hijrah.

Nenek moyang meraka berasal dari Bani Tamim bin Murrah dari suku Quraisy.

3. Imam Asy-Syafi’i (150-204 H / 769-820 M)

Namanya adalah Muhammad bin Idris bin Al-Abbas bin Utsman bin

Syafi‟i bin As-Saib bin Ubaid bin Abdi Yazid bin Hasyim bin Al-Muthalib bin

Abdi Manaf bin Qushay bin Murrah bin Ka‟ab bin Lu‟ai bin Ghalil. Nama

panggilannya adalah Abu Abdillah.
92

orang, dan makam beliau di mesir sampai detik ini masih banyak diziarahi orang.

Sedangkan diantara murid-murid beliau yang terkenal adalah Muhammad bin

Abdullah bin Al-Hakan, Abu Ibrahim bin Ismail bin Yahya Al-Muzani, Abu

Ya‟qub Yusuf bin Yahya Al-Buwaiti dan lain sebagainya.
95

4. Imam Hanbali (164-241 H / 780-855 M)

Nama lengkapnya Abu Abdillah Ahmad bin Muhammad bin Hambal bin

Hilal bin Asad bin Idris bin Abdillah bin Hayyan bin Abdillah bin Annas bin Auf

bin Qasath bin Mazin bin Syaiban bin Dzahl bin Tsa‟labah bin Ukabah bin Sha‟b

bin Ali bin Bakar bin Wa‟il bin Qasith bin Hanab bin Qushay bin Da‟mi bin

Tarikh; Hadits Syu‟bah; Al-Muqaddam wa Al-Mu‟akhkhar fi Al-Qur‟an; Jawabat

Al-Qur‟an; Al-Manasik; Al-Kabir wa Ash-Shaghir dan lain-lain.
103

Imam Ahmda Hambali wafat di Baghdad pada usia 77 tahun, atau tepatnya

pada tahun 241 H (855 M) pada masa pemerintahan Khalifah Al-Wathiq.

Sepeninggal beliau, madzhab Hambali berkembang luas dan menjadi salah satu

madzhab yang memiliki banyak penganut.

B. Relevansi Pandangan Madzhab Fiqih Tentang Konsep Rujuk

1. Pengertian Rujuk

Dalam pengertian rujuk para ulama empat madzhab sepakat, walaupun